


















































































Fr. Tybring visste om hvor alle frukttrærne - selv de allerminste stod. 
Det fikk Peder, og alle som var barn "i fars hage" erfare høsten 1900 da 
Fr. Tybring en fin høstsøndag besøkte hagen. Da var det gått 25 år siden 
han hadde levert Tengesdal-gården til Jens Moi. 

Middagstider kom det kjørende en trille med fire bydamer sittende 
inni, og en herremann med flosshatt på kuskesetet. Kusken var ingen 
ringere enn konsul Tybring . Eieren av frukthagen på nordre Tengesdal 
for 25 år tilbake. Tybring kjørte kloss inntil bislaget og steg av kusksete t 
og bandt hesten i en gjerdestolpe. 

Den som har sett en stolt hane når den tripper avsted med en flokk 
høns kaklende etter seg, han vil lett kunne tenke seg til hvordan det så ut 
når Tybring gikk med damene inn mot plommetreet med full krone av 
modne gule plommer. Tybring som hadde stor iver å kunne forære sine 
damer "av de gode plommene hans" viste at han hadde krefter til å riste 
treet til hver eneste plomme lå under treet. Men dette var en av de 
skjeldne ganger da Peder ble sint. 
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FERDSELSVEIENE PÅ TE NGESDAL 

En samferdselslinj e som berørte sognet kom fra Jæren gjennom nordve­
stre del av Eigersund-sogn. Forbi gårdene Store-Ege og Lille-Ege. Over 
Vadet ved Ege-vann kom veien inn i Bjerkreim hvorfra den fortsatte i 
rett linje til der Agnafed møttes med selve Bjerkreim-elven. Derfra over 
nederste delen av Agnafed langs ette r elven til den kom til husklyngen på 
nordre Tengesdal. Her ved husene viste det klart , at det fra gammel tid 
hadde vært plantet trær som hadde vært innhengnet med stengjerde. 
Våningshuset som tilhørte gården Jens Moi nå eide, lå i samme retning 
som elven, med e n avstand fra elvebreddkanten av mellom 3 - 4 meter. 
Husets bredde var nærpå 10 mete r med bislag på fremsiden. Bislaget var 
innpå 2 1/2 x 2 1/2 meter. 

Stengjerdet rundt nevnte hage hadde på denne tid denne retningen: 
Det begyndte omkring 3 meter fra Jens Moi's bislag med en solid ei­
keadl- påle. Tok de rfra en slak sving til samme retning som den nylagte 
veien )engs rekken med de på den tiden høye alm og asp tra:r som var 
plantet nærmest stengjerdet. Ved brystet av Klaus R. Tengesdal's vå­
ningshus fortsatte stengjerdet i vinkel re tt mot elven. Den "gamle 
kongeveien" fortsatte fra nordsiden av Klaus Tengesdal's uthusbygning i 
rett linje til Mobakken hvor den fikk en svak vinke l slik at den kunne 
fortsette rett mot Færjo, elle r det mange hundreårgamle fe rgested. Fra 
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fergestedet la veien rett oppover søndre Tengesdals utmark hvor den på 
toppen i skaret kom over i Eigestads utmark. Fortsatte derfra i østlig ret­
ning gjennom Eigestads og Bryningslands eiendom til møte med Helle­
landsveien på Krossmoen, hvor de forente seg med dem fra Egersund 
kommende samferdslinje. 

Det er nærmest vemodig å måtte tenke tilbake på at de mennesker 
som ble født og oppvokset i Bjerkreim på 1700 tallet, og frem til 1820, 
ikke hadde anledning å der få se hestekjøretøy, ei heller få kjøre dem. 

Peder Mikkelson Ognedal, født 6. okt. 1776 var død 1858 da hans søn 
Jens f. Ognedal som eide gård i Moi 1855 til 1875 selv laget sine første 
kjerrer som han kunne kjøre med på vanlig nymodes bygdevei , fire - fem 
år før han flyttet fra Moi til nordre Tengesdal. 

De årene Jens var bosatt i Moi var det ikke få av de nye og moderne 
redskaper han forarbeidet til eget bruk. Men kanskje det var kjerrene 
som både han og de andre rundt på gårdene just fra den tid satte mest 
pris på og som de fikk mest bruk for. Overalt ble det mer og mer fart i 
kjørevei-anleggene. Som nevnt annetsteds kjørte familien Jens Moi flyt­
tesakene sine fra Moi til Tengesdal året i 1875. 

Gårdsveiene i skolekretsen Tengesdal ble for det meste anlagt av opp­
sitterne selv. Slik var det med hensyn til veiene utenom Tengesdal. 
Strekningen fra Tengesdal til Hetland utbedret oppsitterne på Hetland 
for det meste selv. Bare på selve flaten (hjemmejordet) på Tengesdal ut­
bedret tengesdalmennene som hadde interesser i å komme frem til sine 
torvmyrer denne strekningen. Det samme var tilfellet med gårdene Hel­
land og Varp. Også her gjorde oppsitterne selv utbedringsarbeidet. Dis­
se utbedringsarbeider ble fullført omkring 1890. 
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FAMILIEHENDELSER 1875 - 1900 

Nokså nøyaktig 3 år etter at familien Jens Moi kom til Tengesdal påfø­
res de en stor sorg - deres kjære mor går bort, 5. mai 1878, i en alder av 
bare 46 år. Jens er blitt enkemann og han sitter igjen med barna: Peder 
20 år, Lars 17 år , Abigael 14 år, Jørgen 11 år, Se line 8 år, og yngstebarnet 
Jørgine 5 år. Verden er så tom så tom, han har passert sine beste år - nå er 
han selv i en alder av 64 år. 

Elstesønnen Peder var noen få dager over 17 år da han kom til Tengs­
dal. Peder hadde gjemt ordene "spåmannen" hadde sagt til han flytteda­
gen "bare vent , om ti år". For hvert år som gikk trakk Peder fra ett år. 
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Nå var han kommet nesten til 10, og det skulle ha seg slik at det nettopp 
da ble forlovelse med den nå voksne jenten Malena Oiava Mikalsdtr. 
Versland. 

Peder og Malena gikk ikke så lenge forlovet som hans foreldre hadde 
gjort det. I grunnen var det ikke noe dem imellom som tilsa at det hastet 
å gifte seg, langt fra det. 

Dog var det en ting som berørte også dem. Det var, at broderen Lars 
Moi hadde også blitt halvt forlovet året 1880. Sammen med den nye fa­
milien som var kommet til Varp , Ole Halvorsen, hadde Lars blitt forel­
sket i søsteren til Ole, Berte Halvordtr. Nå holdt de på med å planlegge 
hvordan og hva tid de helst skulle ha bryllupet. Kanskje det kunne la seg 
gjøre å slå disse to sammen. 

Foreløpig skulle Peder ha leiligheten mot sydvest, mens Lars skulle ha 
den mot nordøst. Fra bislaget på nordsiden av våningshuset kom man 
inn i kjøkkenet. Dette måtte brukes i fellesskap for begge leilighetene. 

Lars skulle siden bygge våningshus og uthuser. Plassen han skulle byg­
ge hadde han allerede sett ut. De skulle bli stående mellom Litlehaug og 
husene til smeen, Klaus Rasmussen som bodde innenfor den store ha­
gen. Det skulle gå flere år før disse husene ble bygd (henimot 10 år før 
husene sto ferdige) . 

Hvordan de enn snudde og vendte på sakene , så ble det til at Lars og 
Berte giftet seg før de andre. 30.10.1885. -Lars giftet seg med søsteren til 
Ole Halvorsen Varp og Ole giftet seg med en av søstrene til Lars, 
Abigael. 

Peder og Malena giftet seg 12.11.1886. 
Da Ole Varp giftet seg 1.4.1887 hadde Berte bodd på nordre Tenges­

dal i omkring 1 1/2 år. 
Den 12.6.1889 var det utskifting mellom brørne Peder og Lars. Nå 

hadde begge to fått sin brorpart av farsgården. Svigerinnene Berte og 
Malena kom til å arbeide sammen på kjøkkenet i omkring 15 år. og gjen­
nom alle disse år hadde de ikke hatt et eneste vondt ord seg i mellom. 
Det er et fullgodt bevis for at de levde godt sammen disse to 
svigerinnene. 

Omsider ved utskiftingen i 1902 flyttet Lars og Berte inn i sitt nye hus 
som sto henimot 100 meter mot nord. Nokså nær det skolehuset som sto 
ferdigt i 1895, på kanten av utmarken ved Litlehaug. Fra samme tid flyt­
tet Lars sine husdyr til fjøset i nærheten av det nye våningshuset. Laden 
sto ferdig til avlingen som skulle inn samme høsten. Meget av treverket 
samt murene til de gamle uthusene som hadde tilhørt Lars, brukte han til 
oppførselsen av de nye. Tomtene der uthusene hadde stått, jevnet Peder 
ut så godt og fint at ingen kunne se at der hadde stått hus. 
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Vi skal imidlertid stanse opp litt ved året 1893. Det er nå en stor fami­
lie som holder til i det gamle Tybring-huset:. 

Peder og Malena har 2 barn; Se rine 5 år, Jens 3 år og om 
høsten (26.10) kom Mikal, barn nr. 3 til. 

Lars og Berte har 3 barn; Sofie 7 år, J Ør gen 4 år, Serina 2 
år og her kom også et barn til, Hans, fødd om våren (9.4). 

Eldste søster Abigael gift med Ole Halvorsen har flyttet 
til Varp, og de har også en noelunde jevngammel barne­
flokk; Halvor 5 år, Sikke 4 år, Serina 2 år og neimen kom­
mer det ikke her også en til dette året, Jensine, fødd 15.2. 

Jørgen er nå 26 år og vil ut i den store verden. Han reiser 
til Amerika 15. mars dette året sammen med den 18 årige 
nabosønnen Peder Adolf Berentsen Tengesdal. 

Søstrene Seline 23 år og Jørgine 20 år synes de har enda 
tid å tenka på hva det måtte bli til. 

Bestefar Jens som han nå het, var kommet langt opp i 
årene. Han gikk i sitt 79 år, og kunne se tilbake på et min­
nerik liv. Det hadde skjedd så mange forandringer fra da 
han vokste opp, syntes han. Han likte så godt å fortelle fra 
det han hadde opplevt. Og fortellergleden beholdt han til 
det siste. Den 17. november 1893 var Jens ikke mer. 

Yngstesøsteren Jørgine giftet seg 3 år senere med Severin Asbjørnsen 
Vinningland 

2 år deretter, i 1898 reiste Seline til Amerika, der ble hun gift med 
Olav Moxness. Hun kom aldri siden tilbake til Norge igjen. 

Ved århundreskiftet ble det utskiftning på gården nordre Tengesdal, 
og man kan vel da si at det også på mange vis ble et skifte til en ny tids­
epoke på Tengesdal. 
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JENS TENGESDAL, Fødd.14.5.1890. 

SINE SEL V OPPLEVELSER OG MINNER 

En søndag på forsommeren hadde far gått til Tysland. Men tidlig på 
morgenen begynte det å bli mørkt igjen, og vi kunne høre en lang rekke 
tordenslag med lange drønn. Etter hvert kunne vi også se noen lyn blinke 
innimellom. 

Vi som små syntest det var vondt at far ikke var hjemme, for det vart 
bare verre og verre. Jeg satt innenfor døra, på den store benken som stod 
til venstre da vi,kom inn. Dette var liksom så langt i fra vinduet som jeg 
kunne komme, for jeg var redd for dette stygge været, og det holdt på å 
bli bare mørkere og mørkere. Mor gikk og rundt og så etter, og syntest 
det var leit at far hadde gått så langt bort når det var blitt så stygt vær. 

Tante Olava (mors søster) var hjemme hos oss denne sommeren. Jeg 
husker hun satt sammen med oss på benken innenfor døra. For det var 
en av de verste tordenstormer som hadde vært, både mørkt og fæl på alle 
måter, med ganske mye regn. 

Far kom hjem helst tidlig på kvelden da det var begynt å liksom lette 
utpå ettermiddagen. Han hadde reist fra Tysland tidlig. 

Tante Olava hadde i den tiden en venn fra Ege som hun holdt mye av. 
Han het Lars Ege, og var sønn av Anders Børildsen og en tante til far 
som het Olena. Det var en stund siden denne gutten hadde vært hjemme 
hos oss, for han hadde hatt en vikarpost som skolelærar i Ørsdalen. Og 
for å komme dit og ifra var det bare robåt i den tiden , så det var helst 
tungvindt å ferdest dertil. 

Ja, uværet hadde herjet verst oppe innimellom disse trange fjellene i 
Ørsdalen. Der var nemlig noen som på søndag ettermiddag hadde vært 
ute og spasert på veien da uværet kom dit opp. Uværet hadde liksom 
dratt til fjells etter at det hadde reist forbi oss der nede på Tengesdal, og 
oppover gjennom bygden. 
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På mandag fikk vi da et sørgelig budskap fra Ørsdalen. Der var nemlig 
5 stykker som var blitt drept ute på veien mellom Vasbø og Hovland. Et 
såkalt kulelyn hadde kommet nedover fjellsiden ovenfor Eik og eksplo­
derte med et blendene skarpt lys midt mellom dem på veien. Men lynet 
hadde ikke tatt alle som var ute på spasertur denne søndagen. Når noen 
av naboene kom på plassen og fann alle disse døde, helst i en haug, var 
det liv i et lite barn og hennes mor. Dette var Gesine Gjedrem og hennes 
1 år gamle datter Julie. (Julie Ødegård lever i dag, nå i 1985 i beste vel­
gående.) En av de døde var Lars Ege, mine fars søskenbarn og tante 
Olava's beste venn. 

Denne triste hendelsen inntraff søndag den 13.6.1897. 
Så hausker jeg de i Ørsdalen og folk i Bjerkreimsogna som hadde 

kjøpt en motorbåt som skulle brukes oppe i Ørsdalsvannet. Dette var i 
året 1900 og båten het "Lillegut". 

Båten var brukt ute på sjøen, og så skulle den fraktes over land fra 
Egersund og like til Ørsdalsvannet. Det var lange veien, bortimot 3 mil 
etter veien. Båten ble dratt opp på en vogn i Egersund ved skiftet Dams­
gård gamle bru og Nyeveien. Men det gikk i stykker noe på et hjul eller 
aksel, så båten ble stående der på vognen noen dager før skaden var 
ordnet. 

Folk fra Egersund skulle være med å dra på dette uhyret, etter arbeids­
tid på fabrikk og annet, skulle folk være med, hver kveld å hale og dra 
den opp til Sleveland. Der skulle så folk fra Bjerkreim og Helleland 
overta og dra resten. 

De skulle ta ut en mann fra hver familie, eller var der flere voksne kun­
ne de sende flere. I de harde bakkene skulle de også bruke hester for å 
dra, og bakker var det mange av i den tiden. 

Far hadde den gangen en ung gutt fra Ege som het Alfred Ommund­
sen, til tenestegutt, så en dag sende han denne for å hjelpa å dra. 

For å få folk til å hale å dra hadde noen fått med litt væte av det sterke 
slaget. Og så vart det som vanlig at noen tok til seg alt for mye, og ble lig­
gende. Men de andre som drog kunne ikke gå ifra disse ved veien, og så 
vart de kaste oppi båten for en båttur , og der ble nok flere værende til det 
ble stopp om kvelden . 

Da kvelden kom hadde også den unge Alfred fått sin første tur med 
,,Lillegut", som altså var på landjorden . 

Jeg kan også huske at far hadde jevn og god forbindelse med de på 
Tysland. Dette var på grunn av skyldskap, og dette vennskapet likte han 
å holde oppe. 

En vinter i denne tiden skulle far ha en tur dit. Da var alle vannene 
frostne til , og det låg brasklakje etter bekkene. Far bandt da på seg skei­
sene hj emme, og da han kom tilbake den søndagen hadde han ikke hatt 
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dem av mer enn en gang, og det var da han var hjemme på Tysland. 
Han hadde da skeist ned elva på Tengesdal og opp Ognafedet, bort­

over Egesvannet til Fossåna, gått på brasklakjen opp til Hetlandsvannet, 
opp bekken, inn Forevannet og opp Heiaanå til Tysland. Så hadde han 
brukt samme veien tilbake. 

På den turen hadde han brukt et par mesingskeiser, som nok var de 
samme som jeg lærte å skeisa på da jeg ble stor nok til å bruke far sine 
harde høgstøvler med kanskje ett eller to par av fars tykke lange hjem­
mespøtte ullsokker. 

En tid senere da Andreas Ege på Stølen var hos far og arbeidet, vist­
nok i to år, og denne kom hjem fra Egesvannet der han hadde gått på 
skeiser spurte far han når jeg hørte det: ,,Er du goe te å gå på skjeise ?" 
Det var han nok for uten å stusse på det svarte han: ,,Når du ser en prikk 
ude på vatne og en strek ette, så æ det mæg". Så det var altså flere som 
var gode til å gå på skeiser i de dager. 

Utpå høsten brukte det altid å vere hestemarken i Stavanger, og da 
kom det ofte folk østerifra med en hel del unge hester bundet sammen, 
flere etter hverandre, fastbundet i halen og hodet. Disse måtte alltid 
svømme over elven, når mennene rodde og holdt den første. Ofte varel­
ven stor, og da ble det en lang rekke med hester svømmende på skrå i 
strømmen ned etter, før de fikk fotfeste på den andre siden av elven. 
Dette var lenge før der var noen bru over elven på Tengesdal. 

Klaus Rassmussen Tengesdal som var smed på Tengesdal brukte ofte 
å reise på marknad, både til Stavanger og Sandnes. Det traff han fekk 
bytte til seg forskjellig og ofte gjorde han det ganske godt, men det mot­
satte kunne også hende, når det gjaldt hestehandel. 

En gang han skulle til byen med en hest han hadde byttet til seg, og var 
kommet midt foran løa til onkel Lars, der de tresket med vann i den ti­
den , blei hesten var lina som gikk over veien. Det var nemlig slik at når 
de skulle treske nyttet de et vasshjul som stod nede ved elven. Fra dette 
vasshjulet ble det brukt en line (tau) inn til løa som dro treskemaskinen. 
Vasshjulet sto så lavt i forhold til løa at de hadde laget til liksom en reims­
kive oppe i noen trær, så høgt at en kunne kjøre under lina (det var jo to 
liner , en som gikk frem og en som gikk tilbake). Disse linegre iene likte 
vist ikke hesten, for med Klaus på langkjerra for den til sprangs. Men 
Klaus styrte mellom brønnhuset og Ridesteinen. For ikke å sette hele 
greia fast i fjøsdøra , drog han til i venstre tømmen hardt nok til at hesten 
kom på siden til inngangen i fj øset og rett i fjøsveggen bar det så hesten 
ble liggende i bukt, med kjerre og Klaus i samme stilling. 

Skinnflysser av hestehodet ble sittende fast i fjøsmuren ganske lenge 
etter, men Klaus samla opp rester av stykkene og fortsatte til byen. 
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Neste dag fikk far høre av Klaus at hesten hadde prøvd seg igjen nede 
ved Pigsteinen men der var ingen fjøsvegg, så han lot hesten bare holde 
på til den sakket av, av seg selv, og vart helst folkelig resten av dagen. 
Denne hendelsen inntraff i årskiftet 1900. 

Smeden, gamle Klaus, hadde smia si ytterst på garden, mot Egersund, 
i enden av Reiars sauefjøs som var den siste bygningen ut den veien i den 
tiden. 

Når vi unger hadde vært ute i skumringen og rendt på skeiser ute på 
Agnafedet, eller vi hadde vært borte i Lamhagen og rendt på klubbe likte 
vi alltid å gå innom i smia og se når de andre arbeidet. 

Somme tider fikk vi pumpe med belgen for å holde varmen i smikullet. 
Kom vi i veien kunne det nok bli en rapp av smedens neve, og den var 
hard , så vi kom oss snart vekk og hjem. 

Vinteren omkring året 1900 hadde det frosset til en brei isbru på vår si­
de langs elvekanten, helt ut til der strømmen blir stri. Noen av de største 
guttene kunne da renne på skeiser opp og nedover der. Det var også 
kommet en del snø, så det var fint å renne på kjelke eller "klubba" , som 
vi kalla disse små sledane til ungene. Hjemme hos oss hadde de forvart 
og formant oss at vi på ingen måte måtte renne i bråtet ned mot elven. 

Så var det en morgen Amanda til Berent, skulle prøve klubba når ikke 
Bertin, bror hennes var til stades, og fikk tatt den i fra henne. Ho sette 
seg på oppe ved vegen og kneka seg utpå til det begynte å gli og ble sitten­
de på til flere av oss såg at klubba med jentunger på randt utover iskan­
ten og plask - rett i elven. Strømmen tok klubba nedover og ungene ble 
liggende helst oppe i vannet, for ho hadde mye klær på. Lille Klaus som 
hjalp sin far (gamle Klaus) i smia til å stallsette vintersko til hestene 
rundt om i bygden, var og utenfor smia i dette øyeblikket, og fikk se det 
hele. 

Han sprang til og skreik til sin far at han måtte komme med en lang 
jernstang. De to ned til elven og ut på isen. Lille Klaus først utpå kanten 
og gamle Klaus, smeden, lenger inne og holdt i den andre lenger utpå . 
Denne til å klore med jernstanga borti denne klædotten som da holdt på 
å reka nedove r med strømmen. 

Ende lig fulgte dette med opp på isen. De fikk ristet ut noe vann før ho 
ble tatt opp i fanget også bar de henne hjem. 

De r ble de jo helt forskrekket da de fikk vite hva som hadde hendt , 
men glade at der hadde vært voksne folk så nær at de hadde berget ungen 
fra å drukne. 
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MIKAL TENGESDAL, Fødd.26.10.1893, 

SINE SEL V OPPLEVELSER OG MINNER 

De aller første barneleker jeg husker fra mit barndomshjem, da var 
jeg mellom to andre i alderen tre til fire år. Det var bare hos min mor vi 
fikk lov å leke inne i dagligstuen: Vi fikk lov å legge tre eller fire bordsto­
ler ned på gulvet med øverste kant av ryggstøet inn mot en vegg. Når da 
stolene lå etter hinannen side mot side og det ble lagt enten et sengetep­
pe eller et gulvdekke over ryggen, ble det en kanal vi kunne krype inni. 
Var det da åpninger til begge endene var det om å gjøre hvem av oss som 
var hurtigst å krype gjennom. 

Nesten på samme alderstrinn lærte de minste barna seg til å munke, og 
å trille mabliser. Deretter lærte både mor og far oss til å legge forskjellige 
slags ruter og fasonger av fyrstikker der svovlen først var skåret av. Det 
var også en måte mine foreldre lærte oss barn til å telle. Legge sammen 
og å trekke fra. Inneleker var jeg aldri med på hos andre enn hjemme hos 
mor og far. Men de andre i min alder kom stadig til oss. Og glade var bå­
de mine søsken og jeg. Når det galt uteleker, da var det som regel to al­
dersgrupper- de i skolealder og de under. Vi aller yngste brukte å slå pin­
ne eller å "jeppe". De i skolealderen likte bestå slå ball. 

De allerførste ballene som i den tiden ble brukt, var hva vi kalte "fille­
ball". Disse var tøikluter som ble rullet sammen til en passende ball. De 
eldste skolebarn fikk lov å bruke viskelærsball. 

Vinterkveldene var barna hos oss og hos de fleste andre på Tengesdal 
med i et eller annet arbeid til nyttes. 

Jeg syns enda å se meg selv i alderen før jeg begyndte på skolen, det 
første jeg fikk være med på var å "grapse ull" og å karde. Godt øvd i det­
te, fikk jeg lov til å være med å tvinne. Men å spinne fikk jeg aldri lov til. 
Det var arbeid for mor eller elstesøster. Jeg var i skolealder da jeg fikk 
lov å spøte . Først var det å lære seg til å spøte enten hossebånd, elle r bok­
seseler. - Selvsagt først til meg selv. 
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Ellers var det bare om søndagene barna fikk lov til å leke ute. De som 
var kommet oppi skolealderen måtte først og fremst hjelpe til med krea­
turene og hjelpe mor med maten - og de allerminste. 

Eldstesøster Serine begyndte skolen året 1895. Det var første året det 
var skole i det nybygde skolehuset for Tengesdal skolekrets; nemlig Hel­
land, Varp, Hetland, samt søndre og nordre Tengesdal. Og for noen 
må­neder fra første tid skolehuset var tatt ibruk - også skolebarna fra de 
fire familiene som i den tid bodde i "Nopisbyen". Senere ble disse 
flyttet over til Ognedal skolekrets. To år etterat Serine var begyndt på 
skolen var det alderen hvor Jens begyndte. 

Far og mor var flinke til å lære oss til både å rekne og å skrive når vi 
hadde hjemmelekser. Mor hadde gått skolen på Bjerkreim. - Der hadde 
hun hatt lærer Tollef Gjedrem for det meste i flere av skoleårene hennes. 
Det kan også være av interesse å merke, at hennes eldste barn, Serine og­
så gikk på Tengesdal i skolen for samme læreren, Tollef Gjedrem. - Hun 
hadde forresten 9 forskjellige lærere i de årene hun gikk barneskolen. 

Første juletrefesten i Tengesdal skolekrets, var såvidt jeg husker året 
1900. Da var jeg litt over syv år og fikk være med. Festen skulle i grunnen 
være for barn som hadde begyndt på skolen. Men også mindre kunne væ­
re med når moren eller en eldre søster var med og passet de mindre. Jule­
treet var en furu i passende høyde så det ikke gikk helt oppi det halvrun­
de taket. Juletrepynten var forskjellige ting de flinkeste jenter klipte til 
enten i småkurver eller kjæder" i korte og lange rekker. Utenom papir­

"
pyntet skulde det henge en appelsin og en gottermann eller kone og et 
sukkertøy med gotterkrans til hvert av de barn som gikk på skolen. Jule­
lys i flere farger skulle også settes på treet. Til mat på festen skulle hvert 
barn få en kopp sjokolade og ete gotter og en gotterkrans og en gotter­
mann eller gotterkone. Så var det gang og sang rundt treet til barna ble 
trette eller leie. Det var en kort juletale og minst en opplesning av skole­
barn. Til avslutning skulle hvert av barna få de ting som var beregnet fo1 
dem. Alle skulle ha litt å ha med seg hjem. Som regel møtte det en hel del 
eldre til disse festene. 

Mor var både flink og strevsom. Hun satte opp væv og vævde både 
vadmelstoff og annet. Hun klippet og sydde klær til alle barna. Strikket 
både sokker og votter. Stoppet underklær, sokker og votter, og lappet 
undertøy bedre enn noen andre. Som regel var det mor som stod for ma­
ten i huset. Enkelte tider, især med det samme hun hadde fått smått, 
hadde hun tjenestejente for å hjelpe med det aller tyngste. 

På samme måten som Siri hadde fått ord på seg, at hun var flink i mats­
tell, fikk også Malena det samme på seg på Tengesdal. Når det galdt ma­
ten til hverdags, da hadde hun det på seg, at det behøvde ikke være frem­
mede sammen med familien tilbords for at bordet skulle være rikt 
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dekket. Var det jordeplekaker eller syrekaker. Var det risengrynsgrøt, 
sviskegrøt eller suppe. Var det flatbrød eller lefsebrød. Var det game, 
dravle eller messmør, var Malena ikke av dem som sparte på det som 
skulle til for å få god smak i maten. 

Malena hadde ikke gått annen skole enn vanlig barneskole. Men hun 
hadde gått noen uker i skredder-lære for å kunne klare seg i vanlig fami­
liesyning. 

Mors selskapsmat var blitt kjendt - og berømt - overalt hvor hun del­
tok i bryllup eller andre vertskaper. Endog under barnedåper som ekte­
paret hadde 11 av, og hvor de for det meste hadde sin matplass hos Ole 
Vasbø på Bjerkreim, ble Malena kjendt for det gode utvalget hun også 
da vartet opp med. - Det var både slektninger og venner som far og mor 
bad inn i slike tilfeller, og som det rett og slett ble en vane med. 

I den tiden og de årene Peder og Malena fikk sine barn var det en re­
gel, at grannekonene og delvis andre, skulle bringe "sengemat" til bar­
sengkonen. Det var som regel enten grønegrøt (risengrøt) eller sviske -
suppe eller sviskegrøt konene kom med. En ting i denne forbindelsen 
der satte seg spesielt fast i minnet: I Tengsastronne bodde det i disse åre­
ne 3 eldre åndssvake. Det var en dame og to menn, som jeg spesielt hus­
ker. Av og til var det to av dem som kom gående like til Tengesdal, for 
som de brukte å si, å hilse på han Peder Jensen. Da hendte det, da mor 
hadde fått det ene av sine aller siste barn, da kom disse to og spurte etter 
Peder Jensen. De hadde hver sin liten pose med bakverk - Det var 5 - 6 
gotterkranser som Malena, konen til Peder Jensen , skulle ha i sengemat 
fra dem. Når tankene kommer innpå denne opplevelsen, da syns jeg en­
da å se disse to troskyldige gamle menn kommende trippende og skal til 
Peder Jensen. 

Far kunne stundom true med riset. Men som regel ble det ikke mer av 
det. Såvidt jeg husker, var det bare en eneste gang far truet meg med ris: 
Jeg hadde lovd far at jeg skulle lukke igjen grinden til utmarken hvor bå­
de kyrne og sauene gikk på beite, når naboen hadde hentet sine kyr. Føl­
gen ble at jeg glemte grinden og sauene kom springende hj em og rett i 
åkeren utenfor husene. Det ble et svare strev med å få sauene ut fra åke­
ren. Da sa far: ,,Det æ beste du finne ei mjuge bjørkestong før dæ bli 
mørkt, Mikal!" Selv fikk jeg forståelsen av, at denne gang mente han det 
alvorlig. Jeg innså at jeg hadde gjordt meg skyldig til ris. Med det samme 
far så at jeg kom med risstangen, sa han stille: ,,Ja, ja, Mikal nå kan du 
sleppa å få ris fø du jekk å henta stongje sjøl". G lad ble selvsagt jeg. Jeg 
hadde alltid vært glad i far , men denne måten knyttet et enda sterkere 
kjærlighets-bånd mellom oss enn før. 

Mor hadde det med å være ekstra redd for oss småbarn. Hun skulle all­
tid passe på oss som kleggen, som man brukte å si det. En dag var likevel 
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uhellet ute: Som smågutter var vi glad å hjelpe mor med å få kyrne inn i 
fj øset når de skulle melkes. Mens jeg holdt på å jage en stribar ku, gle jeg 
i den nylagte skitten og kom under kua. Mor kom springende til og skulle 
passe bakfoten av kua med det samme kua holdt på å flytte foten . Tre­
skoen av mor gled og for inn i panne n rett over øyekvarmen og satte et 
hull slik at blodet randt. Så ulykkelig som mor da ble, hadde jeg aldri sett 
henne før . 

Den som har hatt noe med sau å gjøre han har nok fått mange minneri­
ke opplevelser sammen med sauene. Hvor gildt var det ikke så mangen 
gang når man skulle avsted i utmarken , tildels langt opp på høyden for å 
lete etter de sauene som far antok hadde fått lam og ikke var kommet 
hjem av seg selv. Fant man sauen med lam, et eller to, kunne det ofte væ­
re et stræv å få dem hjem. Ofte ville sauen motsatte vei hva den skulle . -
Det som egentlig var det gildeste når man fant et nytt lam var at det da 
ble en "lammebudd" når det kom velberget hjem. Som regel var det et 
egg for hvert lam. Mellom lammingstiden, som regel i mars og til sauene 
skulle til heis i slutten av mai, var det å gjæte flokken oppi bumarken . Ik­
ke så å forstå, at det i tiden vi barn var med å gjæte sauene, skulle det væ­
re fare for udyr , det var ikke da som i eldre tider. - Nei, nå var det bare å 
gjæte saue ne for at de ikke skulle komme over til naboens eiendom. Far 
og vi barna brukte hvert år å gjæte sauene selv. Vi hadde aldri fremmede 
til å gjæte. - Det kunne heller hende at vi var hos naboene og hjalp dem 
med gjætingen. 

Far hadde alltid den regel at sauene skulle klippes litt tidlig om våren. 
Da kunne ullen begynne å vokse litt ut igjen før de nyklipte ble drevne til 
heis, for stundom kunne veret være rusket og kaldt i mai. 

Dagen før sauene skulle avsted ble de sanket hjem fra bumarken og 
satt inn i en gare. Far måtte se etter at alle var kommet hjem. Lammene 
måtte merkes i ørene med fars bestemte øremerke. Det var: Vinkel bak i 
høyre og svalemerke i venstre øyre t. Alle både voksne og lam skulle ha 
heiemerket på venstre bog. Det var for Øyestøl's vedkommende en rund 
0. Hver hei hadde sitt eget heiemerke for at gjæterne lett kunne se hvil­
ken hei hver sau hørte hjemme når de var i heiebeite. 

Å drive saue ne tilheis var en opplevelse for seg. A lltid, så le nge jeg 
husker , var far med . Vi hadde hest og kjerre - og Passopp, hunden var 
med. 

Sauene skulle jages like ti l forbi Vigesdal-broen. Der overok heiedri­
verne flokken. E n ekstra "spiss" ble da mor vekket oss, far og de to elds­
te guttene skulle avsted klokken fire. Far hadde alltid med mat hjemme­
fra, men vi to guttene skulle få kjøpe oss hver sin flaske brus og 25 øres­
gotter hver. Oppover gikk det ikke fort med sauene. Men hjemigjen 
kjørte far for det meste i "smådi lJ" . 

Som regel var det ekstra spenning i luften når tiden nærmet seg til 
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slutten av august når sauene skulle komme hjem igjen fra heien. Hver 
hei skulle skilles for seg. Øyestøls-heien skilte på Birkemo, omlag en ki­
lometer ovenfor Røysland. Allerede dagen før skilledagen begynte 
saueeierne fra Helvik, Eigerøy og Fjorungen å samles i husene på gårde­
ne Fjermedal, Røysland og Bjerkreim - og delvis Gjedrem. - De som 
hadde gode kj enninger fikk ligge inne i sengene , men fremmede måtte 
nøye seg med å ligge i høyet i ladene. 

Far og vi to gutter kjørte alltid etter sauene. Passop skulle også være 
med. Han var ekstra god å hjelpe til at sauene ikke gikk altfor spredt 
lengs veikantene. Var det ruskevær skilledagen, kunne det være et "gri­
se" arbeid å hale sauer og lam inn til skillegaren. Til å begynne med , var 
det lett å skille, men ettersom det minket i skilleflokken, ble det værre å 
få tak i dem, da især de unge gimrene. Jeg og Jens hadde ekstra morro av 
å få plukket ned de fineste epler og pærer og ha med for å selle dem under 
skillingen. Kjerren med to kofferter fulle hadde vi stående i nærheten av 
skilleplassen. Der var det lett for kundene å slippe til. - Spesielt "sam­
lingsdagen", dagen da alle heiegjæterne og deres hjelpere møtte frem 
med løyvning de hadde funnet under ettersankingen, var det mange 
mennesker som møtte frem. Alle hadde interesse av å se hvor mange de 
da kunne finne blandt denne siste sankeflokken. 

Å få være med i torvskuren det var noe som ungguttene og ungjentene 
på gårdene satte pris på. Torvskuren foregikk som regel så tidlig på vå­
ren at isen i torvmyren var helt opptindt. De som skulle stå i torvgråven 
måtte være av de aller kraftigste i flokken. 

Kunne man komme ned i 6 - 8 torvfærer, og hver av dem hadde en dyb­
de av et torvspadeblad , da vil man forstå at den som skulle kaste torvene 
fra siste rekke og like til litt over torvgrovkanten, og holde på med dette 
en "gammeldags" arbeidsdag, han måtte ha krefter åta av. Det var ung­
folkene og tjenerne som alltid var med de som skulle skjære torv. Der­
som det var lang vei å bringe torvene fra "graven" til tørkeplassen, kun­
ne det bli "eltesamt" nok for de som hadde den jobben . Klokken 11 
holdt torvskjærerne måltid (Mattismat). Både til dette måltid og likså til 
måltidet omkring kl. 3 (nonen) gjorde all tid mine foreldre seg god tid. 
Uansett enten de var ute i ånnearbeid eller de holdt seg mer hj emlig i 
annet arbeid. 

Torven som blei lagt flat på de allernærmeste tørkeplassene, måtte bli 
liggende der i flere uker for å bli såpass tørr at de ville stå ute n å sige sam­
men, når de stod og støttet hverandre. Når torvene var blitt helt tørre, 
var det å legge dem samen i torvskryver , så de blei på størrelse som en li­
ten høysåte . Var de da lagt riktig opp i skryvene, kunne de holde seg tør­
re hele høsten og vinteren. De som hadde torvmyrer langt fra hjemme­
husene brukte alltid å kjøre torvet hjem på sneføret. Til dette hadde hver 
bonde sin spessielle slede og passende stor torvgrind å kjøre det hjem i. 
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Det var alltid gildt å se på når far sådde korn. Da sådde han det på sam­
me måten farfaren gjorde det. Så snart åkeren var ferdigsådd hadde far 
en spesiel harv å fare over åkeren med. Etterat kornet var kommet i jor­
den , var det potetene som også måtte i jorden. Før potetene kunne set­
tes, blei de lagt inn på kjøkkenet for å "fræes" litt. For å gjøre dem dryge­
re for setting, brukte man i den tiden å skjære dem. De skar dem slik at 
det for hver spire blei minst en potetdel. For hver fure blev det lagt nedi 
en potetdal, og en "klyp" saltpeter-gjødsel. Etter som potetene kom opp 
var det å passe på at ugress ikke fikk ta overhånd. Så snart potetkålen var 
kom så høyt at det holdt på å dekke over hele åkeren, var det å hyppe 
oppom potetene. Kornåkeren derimot var det ikke mer å gjøre med før 
den blei så moden at den kunne skjæres. Både kornskjæringen og potet­
opptakingen var et arbeid som alle voksne i familien var med på. 

Kornskurden og treskingen var vel et av de allerviktigste arbeider på 
en gård. - D et var vel også det som det var mest arbeid med, iallefall så­
lenge bøndene brukte bare den helt gammeldagse måten å gjøre sakene 
på. Man behøver ikke gå lenger tilbake i tiden hvor man finner gårdsfol­
kene ute på åkeren med bare sigden for å skjære åkeren. Kornskuren og 
korntreskingen gikk til bortimot 1900 årene på samme måten de hadde 
brukt det i Bjerkreim gjennom uminnelige tider. Til å skjære kornet had­
de de et redskap som de kalte for "sigd". Det var både enkelt og lett og 
meget hendigt. Man brukte åta venstre hånd full av kornstrå og trykke 
det nedover mot venstre siden idet det blei lagt i en liten dunge passende 
for å få et kornband. På forhand var det knyttet sammen hva man kalte 
en bene!. Denne blei bunnet rundt og knyttet sammen til et kornband. 
Var kornbandet stift i stråene kunne båndene setter sammen i smådotter 
på passende antall. De kunne også settes etter hverandre i rekker og rad 
og bøyd på en sådan måte at kornband-stuen stod på åkerbunnen, mens 
den øverste delen av kornbandet blei liggende med korntoppen hvilende 
på kornbanndet foran. Når da kornet var helt tørt kunne det treskes. 
Måten man helst brukte å treske på overalt i Bjerkreim i nevnte tidrom , 
var å treske med tust. Man la kornbandet ned i låven med oppløst benet , 
ei rad på hver side slik at toppene ble liggende i midten. Med tusten ban­
ket man kornet ut av aksene. Deretter tok man band for band og liksom 
eltet det hele med tusten til det ble en dott. 

Når da selve tustarbeidet var ferdiggjort såpass at det ble liggende en­
del korn i låven, gjorde man noe som ble kaldt for å gjøre opp, eller 
reinske bort stubbene. Deretter kasta de kornet fra den ene enden av lå­
ven til den andre . Luftmotstanden hindret dermed agner og lettkorn å 
komme så langt som tungkornet. Det tyngste kornet ble matkorn og det 
nesttyngste bruktes til såkorn for neste år. Tørking av kornet kunne man 
få gjort så å si på hver gård . - Man kan nevne i denne forbindelsen , at da 
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Jens Moi året 1875 overtok gården etter Fr. Tybring, da gikk han straks 
igang med å sette istand vasstem og vassdam for å skaffe treskevann til 
vasshjul i skråningen i elvebredden. For fremtiden ble det tresking på 
Tengesdal med vannhjul og volltreskemaskin. På den måten ble det en 
himmelvid forskjell på å den nye måten og på den hundreårgamle inn­
grodde måten. 

Straks etterat tresking og baking var fraseggjort , måtte bøndene i dis­
se tider få gjort seg ferdige med slaktingen, før frosten satte inn. Især var 
det saueslaktingen man tenkte på. Slaktingen gikk som regel for seg i ok­
tober og november. 

Hjemme på farsgården på Tengesdal var det lettvindt med slaktingen. 
Der rann den brede elven kloss husveggen der slaktingen foregikk. 
Sauehodene og saueføttene kunne skålles og svies utendørs. Innmaten 
måtte for det meste tillages inne i kjelleren. Saueblod og saueinnmat 
sammen med sauepølser var mat som både voksne og barn i alle aldre 
satte stor pris på. 

3 

KRÅMKARER, OMSTREIFER, FANT OG ANDRE "PAKK" 

Dette var det ekstra meget av omkring årene 1890 til 1920. 
,,Støttmannen" skal da nevnes først. Både barneårene og undomsåre-

ne var han lik alle andre gutter å se til. Livlig og kåt. Tidlig begyndte han 
"å lukte på flasken" . De t burde han ikke ha gjort, for det ble årsaken til 
at han skapte seg om til en "støttmann". - I beruset tilstand ble han lig­
gende ute en riktig kald vinterdag og natt. Begge føttene ble forfrosset 
og måtte amputeres. Følgen ble at han ble flere tommer kortere enn før. 
Han fikk to treben å stabbe avgårde på. Men han ikke bare klarte det , 
han hadde et enestående godt mot, og vitset og lo så mange friske ung­
dommer kunne missunne han . 

- Første gangen han kom gående forbi Tengesdal, da var brødrene 
Jens og Mikal ute på veien og traff han. - Det første han hilste dem med 
var disse ord: ,,Å var det du , jeg syntes det var ei kiba med rysselyng". 
Begge husker hilsingen hans, men hvem av dem det var han sa det til, det 
husker ingen av dem. 

Josva Kyllingstad må bli nummer to. Josva var middela ldrende da han 
begynte å ferdes om Versland og Tengesdal på sine reiser fra Gjesta! til 
Sirdalen. Han hadde nemlig slektninger på de to førstnevnte plassene . 
Josva var ingen vanlig omstreifer. Han var nermest en ærindsmann i fri­
villeg og gratis omførselshandel. Josva var en egenartet mann i flere 
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henseende . Hans måte å gå på var så egenartet at man kunne kjenne han 
på lang avstand, Han hadde også en egen måte å leve på. Han kunne 
banne og be så å si på en gang. Han kunne gråte og le samtidig . Han kun­
ne gå å springe på en gang - selv om han ikke kune sykle. Han kunne også 
selge og kjøpe under samme turen. Men man kunne aldri høre at han tig­
get eller ba fremmede om naget. Han kunne gå og gå uavlatelig i dagevis , 
uten å bli trett. Ofte gikk han i "hemmelige" oppdrag fra Jæren like til 
topps av Sirdalen. Som oftest var det ljåer eller sigder Kvernelandssme­
den fikk han til å draske på til Øvre Sirdal. 

En kveld sat han inne i stuen til Peder og fortalte følgende "Siste turen 
jeg var i Sirdal kom jeg til å kappspringe med selveste Vondemannen". -
Mens han fortalde gråt han som et barn. ,,Jeg ble enig med Satan at vi to 
skulle kappspringe et langt stykke" . Og han fortalte hvor det var. ,,Der­
som jeg ble først skulle jeg være fri for alltid. Ble han først skulle jeg være 
hans for alltid. Så de kan forstå at jeg sprang av all makt, og jeg kom da 
også først til målet - heldigvis" . Ja slik kunne Josva være, innbilsk og 
troskyldig. 

"Treskotine" får være nummertre: Heldigvis var det ikke sementveier 
eller asfaltveier i den tiden Treskotine ferdes på veien i Dalane. Det kun­
ne være ille nok å måtte høre på tresko-klammeren på vanlig grusvei om 
det var bare barn og unge som for av sted. Man kan bare tenke seg til 
hvordan det hørtes ut og hvordan det føltes når en gammel kone på tre­
sko kom halende på en tung sekk fyllt med alt og ingenting - av virkelig 
verdi. 

4 

KRÅMKARER OG SKREPPEMENN 

Disse var to høgst forskj ellige slags omførselshandelsmenn i årene­
mellom 1840 og 1920. Kråmkarene kom farende etter veiene med enten 
en vadsekk eller en mindre håndkuffert med "kråmsaker" oppi. Det var 
som regel sæpestykker, snelletråd, lintråd , skolisser , kammer - både 
greie og Juskammer , sikkerhedsnåler og andre småsaker som især små­
barn likte "å titte på". - Enkelte ganger fant mor noe hun hadde bruk for 
- og glad ble kråmkaren. 

Skreppemannen var betraktet som en helt annen "rase". Var det 
kjendtmenn fra distriktet som kom halende med sin fullpakkede lær­
skreppe , da fant som regel mor et eller annet dresstoff som passet både i 
kvalitet og pris og som hun kjøpte. Men var skreppemannen en helt 
fremmed en , da var mor som regel varsom. Fant og annet "pakk" 
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var det i nevnte tidsrom mer enn nok av på disse trakter. Flere av dem 
var kjendt på Færjo og på Fergeplassen - og dermed kjendt med "ferge­
mannen" også. Det var ikke alle som kom denne veien som var av mors 
beste barn. Men heldigvis kunne det være noen , noelunde rimelige. 
Denslags kom som regel farende etter den vanlige bygdevei. Flere av 
dem hadde natteplass i Peders lade. 

5 

TO EKSTRA OPPLEVELSER PÅ EN NATT 

Tidlig våren 1900 kom det et mindre fantefølge sent på ettermiddagen 
og spurte Peder om de kunne få lov å ligge i laden. Som vanlig ga han 
dem lov til det. Men de måtte levere fra seg pipe og fyrstikker før de la 
seg til å sove. - Det hadde de ikke noe imot og leverte både pipe og fyrs­
tikkesken med det samme. I grunnen undret han seg over at han fikk sa­
kene så fort. 

Da det begyndte å skumre lurte fire av gårdsbarna seg inn i et siderom 
hvor fantene ikke kunne se dem men barna kunne høre hva fantene sa 
inni høydotten. De hørte de pratet om alt og ingenting. De forstod at 
moren holdt på med å gi minstebarnet av brystet: ,,La la la- byssa , byssa 
småen min - la la la -Auu Auu, Du må kje bida" løt det høyt og skarpt fra 
mørket derinne. 

Gårdsbarna kunne ikke holde seg stille , men for i en fart ut av side­
rommet. 

Imens holdt brørne Peder og Lars i all hemmelighet en konferanse 
hvor de drøftet noe ufatteligt de hadde vært utsatt for de siste ukene: 
Begge to hadde de lagt merke med at det hver morgen hadde vært mind­
re melk hos dem enn vanlig. D e hadde nu blitt enig om å ho lde vakt i hver 
sitt fjøs , i allefall for denne natten. - Peder mente at han likevel ville gå 
vakt over fantene som skulle ligge i laden . 

Før han skulle legge seg gjorde han seg ærend til laden for å ta en jæv 
høy til hesten. - Med det samme han åpnet døren kom en ste rk "pipe­
røyk-lukt" i nesen. Fanten fikk forståelsen av at det var bonde n se lv som 
kom inn i laden og sa med en gang: ,,Ja, ja mester vi har nok tatt oss en 
kveldsrøyk alikevel. Du fikk min pipe, men kona hadde også en, nu kan 
du få også den" . Peder gikk i fjøset med jæven til hesten - og pipen. 

Etterhvert ble det stille i laden - og i fjøset når hesten ikke hadde mer å 
tygge på . Alt ble stille - og roligt. Bare en svak stønnen fra grisen og eller 
fra en av kyrne. 

Best det var holdt Peder på å duppe av, men kvapp idet han hørte en 
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bjellelyd fra sauefjøset. Det var ikke vanlig å høre slikt midt på natten - i 
sauefjøset. Han rettet seg litt og tok en annen stilling - varsomt. Med et 
hørte han atter noe uvanligt. Det var som lyden av når "lortluken" blir 
skyvd opp. - Hysj, tenkte vaktmannen, her er det virelig noe galt. - En av 
kyrne stønnet litt ekstra høyt. Men ellers intet uvanligt. Fremdeles holdt 
Peder seg helt stille. - Hva i allverden kunne dette være. Mon det kunne 
være fanten eller fantekonen som var komt i fjøset. - Peder tenkte: Nu 
gjorde Lars og jeg en virkelig bommert. Var det fanten kunne han sik­
kert tenne opp fyrstikk og stikke meg ned- uten varsel. - Han hadde joik­
ke levert fyrstikk-esken sammen med pipen. - Og helt sikkert bar han 
kniv på seg. Nu var det mistenkelige der igjen. - Nu var det lik lyden som 
når det blir melket i en trebøtte . I et fikk Peder den innskydelsen, at han i 
mørket skulle spørre den som melket om han ville ha hjelp med mel­
kingen. Spørsmålet kom momentant. Svaret som kom var av en dame 
der utstøtte et høyt hyl idet hun forsøkte å komme seg unna gjennom 
lorthullet . Men den gikk ikke. Døren var blitt låst på innsiden og melke­
ren var i fellen. 

Melkeren var ingen blandt fantefølget , men en som Peder kjendte me­
get godt og som visst syntes hun hadde for lite melk. Hvem tyven var skal 
det ikke tales mer om. 

6 

LENSMANN TOLLEF GJEDREM OG TYVEN 

Tidlig en høstmorgen hørte Peder Jensen Tengesdal en kraftig mann­
stemme rope: ,,Kom og hjelp åta tyven". Peder var just kommet uti bi­
slaget for å ta på seg treskoene for å gå uti fjøset og stelle kyrne. 

I en fart for han ut og så straks at det var lensmannen som stod og 
bandt hesten til en gjerdestolpe i nærheten av bislaget. Det var alt halvlys 
dag. Klart og stille. 

"Peder, kom å vær med å ta tjuven", sa lensmannen påny idet han for 
som e n vill mann inn ræget mens han holdt på å rive av seg frakke n. - Pe­
der fikk såvidt se lensmannen idet han svingte tilvenstre opp imot skole­
huset. - Der var lensmannen godt kj endt fra den tiden han hadde vært læ­
rer der. Før Peder kom lenger kom også broren Lars springende , han 
hadde hørt levenet og forstått at noke ekstra stod på. Begge gikk de nu 
samme ve ien lensmannen hadde gått. De var begge litt desorientert. D e 
var ikke helt enig om hvilken vei de skulle ta. Nesten samtidig oppdaget 
de tyven som stod halvt bakom et av de store bjørketrærne på venstre si­
den av veien. Han holdt på å knappe igjen buksen sin . 
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Ferdig med det for han som en pil ut fra treet og innover samme veien 
lensmannen hadde tatt. Planen var igrunnen den at han ville ha tatt ut­
over til der alle husene stod, men da de to mennene just kom der, hadde 
han intet valg. Kommen til der kuræget svinget til venstre ville han ta den 
retning, men i samme nu kom lensmannen rett imot han. Som en villkatt 
som var i helene etter sit rov, var lensmannen over han. - Tyven var tatt. 

Idet håndjernet ble lagt på tyven sa lensmannen: ,,Nu kan du ha det så 
godt, nu blir du ikke fri dette igjen om du må løse buksen aldri så meget". 
Peder tok tyven og satte han opp på kjerren. 

Lensmannen likte siden å fortelle denne historien , om da Peder Jen­
sen på Tengesdal var med og fanget tyven. Peder va·r en kraftig kar. Når 
han satte tyven opp på kjerra tok han godt tak i mannen og satte han stø­
dig beint ned på setet med følgende ord: ,,Der sede du". Og mannen satt 
på sin plass like til de var ved arresten. 

7 

ATIER EN LENSMANNS-TRANSPORT PÅ TENGESDAL 

En finkledd herremann hadde vært to - tre ganger tett etter hinannen 
på Tengesdal og "flørtet" med jentene. Det samme hadde denne samme 
finkledde herremann gjort på flere av gårdene oppetter dalen. 

På Bjerkreim hadde han også holdt på med å sette jentene "gridler i 
hodet". -En av dem hadde han fått lokket til å levere seg en gammel gull­
ring som hennes mor eidde. - Herremannen skulle bare låne den til da­
gen deretter. Dagen kom og dagen gik uten at jenten hadde fått ringen 
tilbake. Nu var herremannen reist, og jenten hadde fått rede på at han 
var reist nedover bygden og at han var komt til Tengesdal. 

Utpå ettermiddagen hadde lensmannen blitt varslet og var allerede på 
vei mot Tengesdal. Kommet til Peder Jensen, stanset lensmannen med 
betjenten for å forhøre seg. Peder kunne gi den beskjeden til lensman­
nen, at etpar av barna hans hadde for kort tid siden sett denne fine herre­
mannen gå opp til nabohuset lenger ute . 

Lensmannen og betjenten kjørte i en fart utover og svingte inn mot 
huset. Med det samme hesten ble stanset utenfor hovedinngangen, for 
betjente n i et sprang rett til bakdøren og for inn der. Lensmannen selv 
jumpet inn hovedinngangen, hvor han møtte den fremmede idet han vil­
le smette forbi lensmanne n, for å fare avsted. I samme nu hadde lens­
mannen "kloen" i den fremmede og betjenten kom med håndjernet som 
ble satt på. 

Kort etter satt de alle tre i karjollen på vei mot Egersund. Atter var en 
tyv tatt på Tengesdal hvor atter en jente nær hadde blitt lurt av en fin her­
remann. 
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